
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 016/2019 de 02 de julho de 2019. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE - CE, Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE Art. 1º - Nomear de acordo com a 

Lei Municipal 997, de 09 de Agosto de 2010, nos termos do Inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal Francisca Isadora Maia Diógenes para contratação por tempo 

determinado para ocupar o cargo de caixa, do quadro do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 02 de julho de 2019. Francisco Ronaldo Nunes 

Diretor Especial do SAAE 

***    ***   *** 

 

Decreto N° 1.044/2019, de 02 de Julho de 2019. “Regulamenta a Lei Complementar nº 

1.387/2017, Código Tributário Municipal, e prorroga o prazo de isenção prevista no art. 

4º do Decreto Municipal de N.º 1.033/2019, para as demais situações, e contribuintes do 

art. 19 do CTM de 09 de maio de 2019, e dá outras providências.” O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor, decreta: CONSIDERANDO que 

o art. 19 do Código Tributário do Município, Lei Complementar Municipal nº 

1.387/2017, de 02 de outubro de 2017, trata de pessoas e situações sujeitas a isenções no 

âmbito do município de Jaguaribe, Estado do Ceará; CONSIDERANDO  que o Decreto 

Municipal de N.º 1.033/2019, de 09 de maio de 2019, trata do lançamento do IPTU, e 

em seu art. 4º, prevê uma situação de prorrogação da data de isenção, exclusiva para 

Servidores Públicos; CONSIDERANDO que a previsão do Art.º 4º do Decreto 

Municipal de N.º 1.033/2019, de 09 de maio de 2019, contempla tão somente as pessoas 

previstas no Inciso V do art. 19 do Código Tributário do Município, Lei Complementar 

Municipal nº 1.387/2017, de 02 de outubro de 2017; CONSIDERANDO que o Código 

Tributário do Município, Lei Complementar Municipal nº 1.387/2017, de 02 de outubro 

de 2017, colocou, em seu art. 19, todos os contribuintes em situação de igualdade, sem 

exceções; CONSIDERANDO que todos são iguais perante a lei, segundo a 

Constituição Federal de 1988, e que os atos administrativos devem ser, sempre, 

motivados, e que o Art.º 4º do Decreto Municipal de N.º 1.033/2019, de 09 de maio de 

2019, não motivou a distinção feita entre os contribuintes e situações de isenções do 

IPTU;  DECRETA: Art. 1°. Fica prorrogado para as demais situações, e demais 

contribuintes previstos no art. 19 do Código Tributário do Município, Lei 

Complementar Municipal nº 1.387/2017, de 02 de outubro de 2017, com a finalidade de 

garantir o princípio da igualdade, o prazo de isenção previsto por força do art. 4º do 

Decreto Municipal de N.º 1.033/2019, de 09 de maio de 2019. Art. 2°. Ficam 

ratificados os demais termos do Decreto Municipal de N.º 1.033/2019, de 09 de maio de 

2019. Art. 3°. Os contribuintes que tenham realizados pagamento indevidos de IPTU, 

serão ressarcidos pela Administração Pública Municipal tão logo apresente 

requerimento devidamente fundamentado, acompanhado das provas necessárias. Art. 

4º. Este Decreto possui efeitos retroativos a 30 de março de 2019, revogando as 

disposições em contrário.  REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE.     

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 02 de julho de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 016/2019 de 02 de julho de 2019. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE - CE, Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE Art. 1º - Nomear de acordo com a 

Lei Municipal 997, de 09 de Agosto de 2010, nos termos do Inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal Francisca Isadora Maia Diógenes para contratação por tempo 

determinado para ocupar o cargo de caixa, do quadro do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 02 de julho de 2019. Francisco Ronaldo Nunes 

Diretor Especial do SAAE 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº 01.07.01/2019, 

resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.301.0013.2.077 - AT. BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Avenida 08 de Novembro, 764, 

Apto. B, Centro, destinado à moradia dos médicos participantes do Programa Mais 

Médicos do Governo Federal, junto a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe - 

CE. VALOR MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reis). VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 

(quatro mil e duzentos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2019. CONTRATADO (A): J & C PARTICIPAÇÕES LTDA. ASSINA 

PELO (A) CONTRATADO: José Edson Nogueira de França. ASSINA PELO (A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 01 de julho de 2019. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretário de Saúde. 

 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-11, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ENTREVISTADOR- 40H 

(BOLSA FAMLÍLIA), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil 

novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Maria das Graças Jucá de Souza. 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-12, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ENTREVISTADOR- 40H 

(BOLSA FAMLÍLIA), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil 

novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Jobson Peixoto Verissimo dos 

Santos. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 

2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-13, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ENTREVISTADOR- 40H 

(BOLSA FAMLÍLIA), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil 

novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Patrícia dos Santos Bezerra. 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-14, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ENTREVISTADOR- 40H 

(BOLSA FAMLÍLIA), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil 

novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Luã César Moreira Fernandes. 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-15, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ENTREVISTADOR- 40H 

(BOLSA FAMLÍLIA), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil 

novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Maria Renata da Silva Aquino. 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-16, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ENTREVISTADOR- 40H 

(BOLSA FAMÍLIA), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil 

novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Alan Amorim Barreto. 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-17, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de DIGITADOR- 40H 

(BOLSA FAMÍLIA), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 

1.000,00 (mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Marciana Diógenes Botão. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social,  Esporte e Juventude.  

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-18, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de MOTORISTA- 40H 

(BOLSA FAMÍLIA), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 

1.100,00 (mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2019. CONTRATADO(A): Hodson Barbosa de Oliveira. CONTRATANTE(A): Ana 

Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria 

do Trabalho, Desenvolvimento Social,  Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-19, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude.  

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Maria Dalvani Dantas. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 

de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-20, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Juliana Aparecida da Silva. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social,  Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-21, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Antônia Valdenir Silva dos Santos. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-22, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Tamilis Emanuelle Correia Barreto. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social,  Esporte e Juventude.  

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-23, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Silvana de Souza Vituriano. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social,  Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-24, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Érika de Oliveira Lessa. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 

de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social,  Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-25, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Gessica de Lima Matias. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social,  Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-26, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Paulina Lima Marques. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 

de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social,  Esporte e Juventude.  

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-27, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Renata Alves Barbosa. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 

de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social,  Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-28, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Raquel Lianny Carlos Silva. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social,  Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-29, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Débora Diógenes Muniz. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social,  Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-30, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Rute Sobreira Rodrigues. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-31, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Ray Rodrigues Fernandes. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-32, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 20H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 2.994,00 (dois mil novecentos e noventa e quatro reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Marcela de Sousa Mendes. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social,  Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-33, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR DE 

ATIVIDADES LÚDICAS- 20H (BLOCO PSB), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

VALOR MENSAL: R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 2.994,00 (dois mil novecentos e noventa e quatro reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

Alexsandro Sousa Mendes. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-34, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de MONITOR DE 

OFICINAS- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR 

MENSAL: R$ 1.100,00 (mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (seis mil e 

seiscentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Maria Auciani Sousa Dantas. 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-35, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de TÉCNICO DE NIVEL 

MÉDIO- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria 

do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 

998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil 

novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Maria Aulenira Feitosa Vitoriano. 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-36, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de TÉCNICO DE NIVEL 

MÉDIO- 40H (BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria 

do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 

998,00 (novecentos e noventa e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil 

novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Maria Gabriela Saldanha Farias. 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-37, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0020.2.100 (CREAS). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ADVOGADO- 20H 

(CREAS), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 1.600,00 (mil e 

seiscentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): Marúzia Pinheiro Diógenes. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia 

Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-38, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0020.2.100 (CREAS). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ORIENTADOR SOCIAL 

40H (CREAS), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil 

novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Francisco Diêgo Soares. 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-39, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0019.2.093 (AEPETI). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de AGENTE SOCIAL- 40H 

(AEPETI), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (mil e 

cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): Francisca Josevanda da Silva. CONTRATANTE(A): Ana 

Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria 

do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-40, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0019.2.093 (AEPETI). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de AGENTE SOCIAL- 40H 

(AEPETI), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (mil e 

cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): Ana Lécia da Silva Nunes. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia 

Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Contrato nº 30.04.01/2019-41, resultante de contratação temporária 

por tempo determinado, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de ENTREVISTADOR- 40H 

(BOLSA FAMÍLIA), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (cinco mil 

novecentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): Maria Amélia Peixoto de Lima . 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 01 de Julho de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 130/2019, DE 02 DE JULHO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 1.116/13, de 03 de janeiro de 2013, FRANCISCO EVERASMO 

ALVES MENDES, para ocupar o cargo em Comissão de SUPERINTENDENTE DE 

GESTÃO, NÍVEL CDA-II, do quadro desta Prefeitura. EGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos dois de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede adicional por trabalho 

noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, parágrafos 1º, 2º, 3º e 

4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993,  RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

adicional por trabalho noturno aos servidores do quadro da Prefeitura, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129, DE 02 DE JULHO DE 

2019. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

01 Albecivan Vitor da 

Silva 

Motorista D Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 701,54 

02 Ana Cristina 

Oliveira Saldanha 

Diogenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 313,13 

03 Antonio Arisvan 

Lima Diniz 

Motorista D Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 188,65 

04 Carlos Jeronimo da 

Silva 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Educação e 

Cultura 

R$ 359,76 

05 Francisco Anderson 

Alves de Lima 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Educação e 

Cultura 

R$ 374,75 

06 Geani Barbosa 

Peixoto 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 81,91 

07 Israel Robson Elias 

dos Santos 

Auxiliar de 

Serviços Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 30,80 

08 Johan Ramos 

Silveira 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Educação e 

Cultura 

R$ 385,43 

09 Jose Hilario Morais  Vigia Secretaria 

Municipal de 

Educação e 

Cultura 

R$ 385,43 

10 Jose Osterno 

Diogenes Saldanha 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Educação e 

Cultura 

R$ 407,54 

11 Jose Ricardo Borges 

da Silva 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 256,63 

12 Luana Lima de 

Andrade 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 208,96 

13 Marcos Cesar 

Barbosa Fernandes 

Motorista D Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 235,16 

14 Marilete Barbosa 

Parente 

Auxiliar de 

Serviços Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 127,81 

15 Nara Jane Saldanha 

Paulo 

Auxiliar de 

Serviços Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 123,18 

16 Sebastiao Euclides 

Lima Pessoa 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Educação e 

Cultura 

R$ 374,75 

17 Valdecir Nogueira 

Lima 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Educação e 

Cultura 

R$ 374,75 

18 Vanizio de Sá 

Bezerra 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Educação e 

Cultura 

R$ 374,75 

19 Vanuzia Alfredo da 

Silva Campelo 

Auxiliar de 

Serviços Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 123,18 

20 Wellington Augusto 

Vieira 

Motorista D Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.203,10 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.1, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede gratificação por plantão, 

aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, de 30.03.06 e Arts. 1º e 2º da Lei nº 906/08, de 22 de fevereiro de 2008, 

combinado com o Decreto nº 636/13, de 04 de julho de 2013; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação por plantão, aos servidores da área de saúde, que prestam 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constante no Anexo Único que 

integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.1, DE 02 DE JULHO DE 

2019. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO  



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.2, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede gratificação por plantão, 

aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.  PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de suas 

atribuições legais,  CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, combinados com os Decretos 529/2011, 558/2012 e 572/2012; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder gratificação por plantão, aos servidores da área de saúde, que prestam 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único 

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.2, DE 02 DE JULHO DE 

2019. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 129.3, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede Gratificação de Regência 

de Classe as Professoras do quadro do magistério, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o 

Artigo 3º, da Lei 1.081/12, de 23 de fevereiro de 2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

Gratificação de Regência de Classe para as profissionais em exercício de sala de aula, 

constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 3º, da Lei nº 1.081/12, 

de 23 de fevereiro de 2012. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.3, DE 02 DE JULHO DE 

2019. GRATIFICAÇÃO DE REGÊNCIA DE CLASSE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.4, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede Gratificação de 

Planejamento aos Professores do quadro do magistério, que atuarem na Educação Infantil 

e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o 

Artigo 7º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.081, de 23 de fevereiro de 2012, com a sua nova 

redação. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Planejamento aos Professores do 

quadro do magistério, que atuam na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino 

Fundamental, um adicional de 13% (treze por cento) sobre seu salário base como 

retribuição do planejamento a ser realizado em dois sábados por mês, constante no anexo 

único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 
José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.4, DE 02 DE JULHO DE 
2019. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 
José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.5, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede gratificação de Médico 

Auditor, a servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,  CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, Item I, letra “e”, da 

Lei Municipal nº 875/07, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de Médico Auditor, 

à servidora do quadro da Prefeitura, constante no Anexo Único que integra esta Portaria.  

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.5, DE 02 DE JULHO DE 

2019. GRATIFICAÇÃO DE MÉDICO AUDITOR 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR  

Ana Paula de Freitas 

Teixeira Guedes 

Médico Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 1.500,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.6, DE 02 DE JULHO DE 2019.  Concede gratificação de Outras 

Ultrassonografias, aos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,  CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, Item I, letra “d”, da 

Lei Municipal nº 875/07 e Art. 2º, Item I, letra “d” do Decreto nº 529/2011, alterado pelo 

Art. 1º, do Decreto nº 626/2013. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de Outras 

Ultrassonografias aos Médicos, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO PLANTÃO 

01 Ana Paula de Freitas 

Teixeira Guedes 

Médico  Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

 

02 Jose Gerardo Vale Matos Médico  Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

24 horas 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO PLANTÃO 

01 Albecivan Vitor da 

Silva 

Motorista D Secretaria Municipal 

de Saúde 

12 horas 

02 Antonia Rosenilda 

Lima Freire 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

12 horas 

03 Francisco Igo 

Maciel Correia 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

12 horas 

04 Geani Barbosa 

Peixoto 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

12 horas 

05 Graziela da Silva 

Queiroz 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

12 horas 

06 Marilete Barbosa 

Parente 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

12 horas 

07 Damiao Paulo Vida 

Pequeno 

Motorista Secretaria Municipal 

de Saúde 

24 horas 

08 Marcos Cesar 

Barbosa Fernandes 

Motorista D Secretaria Municipal 

de Saúde 

24 horas 

09 Wellington Augusto 

Vieira 

Motorista D Secretaria Municipal 

de Saúde 

24 horas 

Nº NOME MATRÍCULAS 

01 Conceicao Moreira Cavalcante 133370-4 

02 Francisca Neli Raulino Cavalcante 133374-7 

03 Josefa Bruna Sousa Teixeira 133392-5 

04 Maria Kelly Brena Rodrigues Tome 133397-6 

05 Nagila Nayara de Sousa Venceslau 133401-8 

06 Rose Marie Torres Nunes 133403-4 

07 Zuleide Medeiros Bezerra 133409-3 

Nº NOME MATRÍCULAS 

01 CONCEICAO MOREIRA CAVALCANTE 133370-4 

02 FRANCISCA ADELAIDE DE OLIVEIRA 

BEZERRA 133373-9 

03 FRANCISCA NELI RAULINO CAVALCANTE 133374-7 

04 IZABELA DA PAZ NUNES 133384-4/133385-2 

05 JOSEFA BRUNA SOUSA TEIXEIRA 133392-5 

06 MARIA KELLY BRENA RODRIGUES TOME 133397-6 

07 MARIA LIDUINA DE ALMEIDA MORAIS 133398-4 

08 NAGILA NAYARA DE SOUSA VENCESLAU 133401-8 

09 ZULEIDE MEDEIROS BEZERRA 133409-3 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019.  

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.6, DE 02 DE JULHO DE 

2019. GRATIFICAÇÃO DE OUTRAS ULTRASSONOGRAFIAS 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR POR CADA 

ULTRASSONOGRAFIA 

José Gerardo Vale 

Matos 

Médico  Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 50,00 

Rafael Lima de 

Menezes 

Médico  Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 50,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019.  
JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.7, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede Gratificação de 

Deslocamento de Médico, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,  CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, 

Incisos I, II e III da Lei Municipal nº 906/08,  RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

Gratificação de Deslocamento de Médico, aos servidores lotados no Hospital Municipal, 

constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.7, DE 02 DE JULHO DE 

2019. GRATIFICAÇÃO DE DESLOCAMENTO  

 

NOME CARGO VR. KM 

Antonio Bitu dos Santos Filho Médico  R$ 500,00 

Daniel Paes Diogenes de Paula Medico 

Ginecologista e 

Obstetra 

R$ 500,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.8, DE 02 DE JULHO DE 2019.  Concede Gratificação de Plantão de 

Médico Cirurgião, aos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, da Lei Municipal nº 

875/07 e o Art. 6º da Lei nº 1.053, de 30 de agosto de 2011, combinado com o Decreto 

539/11, de 23 de novembro de 2011; RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de 

Plantão de Médico Cirurgião, aos Médicos do Hospital Municipal de Jaguaribe, constante 

no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua pub licação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.8, DE 02 DE JULHO DE 

2019. GRATIFICAÇÃO DE PLANTÃO DE MÉDICO CIRURGIÃO  

 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR  

01 Ana Paula de Freitas 

Teixeira Guedes 

Médico  Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 300,00 

02 Jose Gerardo Vale 

Matos 

Medico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 2.700,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.9, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede gratificação de Difícil 

Acesso, as Professoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 64, parágrafos 1º e 2º, 

da Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder as servidoras municipais, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, constante no Anexo Único que integra 

esta Portaria, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre os seus vencimentos base, 

pelo exercício de suas funções em localidades consideradas de difícil acesso. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019.  JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.9, DE 02 DE JULHO 

DE 2019. GRATIFICAÇÃO DE DIFÍCIL ACESSO 

 

Nº NOME MATRÍCULAS 

01 Francisca Neli Raulino Cavalcante 133374-7 

02 Izabela da Paz Nunes 133384-

4/133385-2 

03 Josefa Bruna Sousa Teixeira 133392-5 

04 Maria Liduina de Almeida Morais  133398-4 

05 Nagila Nayara de Sousa Venceslau  133401-8 

06 Rose Marie Torres Nunes 133403-4 

07 Zuleide Medeiros Bezerra 133409-3 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.10, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede gratificação de 

Ultrassonografia Obstétrica, ao Servidor da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, 

Item I, letra “c”, da Lei Municipal nº 875/07, reajustado pelo Art. 2º, Item I, letra “c”, do 

Decreto 529/2011 e o Art. 1º do Decreto nº 626/13.  RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação por realização de Ultrassonografia ao Médico do Hospital Municipal de 

Jaguaribe, constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.10, DE 02 DE JULHO 

DE 2019. GRATIFICAÇÃO POR ULTRA-SONOGRAFIA OBSTÉTRICA 

 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR POR CADA 

ULTRASSONOGRAFIA 

01 José Gerardo 

Vale Matos 

Médico  Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 50,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.11, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede gratificação de 

Ambulatório Especializado, aos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,  CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, 

Item I, letra “a”, da Lei Municipal nº 875/07 e o Decreto 529/2011, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação de Ambulatório Especializado aos Médicos especialistas, no 

desempenho das suas atividades, constante no Anexo Único que integra esta Portaria. 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8 
  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.11, DE 02 DE JULHO 

DE 2019. GRATIFICAÇÃO DE AMBULATÓRIO ESPECIALIZADO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR  

Antonio Bitu dos Santos 

Filho 

Medico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 800,00 

Daniel Paes Diogenes de 

Paula 

Medico 

Ginecologista e 

Obstetra 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 800,00 

Joao Paulo Bonnamigo 

Sousa Albuquerque 

Medico 

Plantonista 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 800,00 

Jose Gerardo Vale Matos Medico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.600,00 

Jose Rubi Peixoto Cunha 

Junior 

Medico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 800,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA N º 129.13, DE 02 DE JULHO DE 2019.  Concede gratificação pela 

execução de trabalho em atividades ou operações de periculosidade aos servidores do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 

de novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004; 

CONSIDERANDO o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança 

do Trabalho, Edson Peixoto Maia, CREA: 10152-D/CE; RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação pela execução de trabalho em atividades ou operações de periculosidade aos 

servidores Municipais, por estarem em efetivo exercício e desempenharem atividades de 

risco, próprias da área da saúde, constantes no anexo único que integra esta Portaria.  Art. 

2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.13, DE 02 DE JULHO 

DE 2019. GRATIFICAÇÃO DE PERICULOSIDADE 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019.  

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 129.14, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede gratificação por tempo 

integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da 

Lei Municipal nº 850/06 e combinados com os Decretos nº 602/13, 811/16 e 927/18, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, aos servidores 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas 

atividades exigem a prestação de serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo 

Único – Cessada a necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, os 

mesmos retornarão ao regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento.  Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.14, DE 02 DE JULHO 

DE  2019. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Marcos Mendes Silveira Agente de 

Trânsito 

Secretaria Municipal 

da Cidade e 

Infraestrutura 

30% 

Nileide Gomes de Jesus Agente de 

Trânsito 

Secretaria Municipal 

da Cidade e 

Infraestrutura 

30% 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 ANA CRISTINA 

OLIVEIRA 

SALDANHA 

DIOGENES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SAUDE 

R$ 40,00 

02 ANA PAULA DE 

FREITAS 

TEIXEIRA 

GUEDES MEDICO 

SAUDE 

R$ 5.000,00 

03 ANNA KARULINA 

DE SOUSA 

SOBREIRA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SEDRAMA 

R$ 140,00 

04 ANTONIO BITU 

DOS SANTOS 

FILHO MEDICO 

SAUDE 

R$ 2.504,00 

05 

BENTO SOARES 

DE OLIVEIRA 

NETO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SEC DES 

ECO, TUR, 

CIE E 

TECNOLOGIA 

R$ 580,00 

06 DANIEL PAES 

DIOGENES DE 

PAULA 

MEDICO 

GINECOLOGISTA 

E OBSTETRA 

SAUDE 

R$ 2.504,00 

07 DJERSON ALVES 

PARENTE SABINO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SEPLAG 

R$ 580,00 

08 FRANCISCO 

EUDES 

CARVALHO 

PINHEIRO MOTORISTA D 

SAUDE 

R$ 306,00 

 

09 FRANCISCO 

HOLANDA 

ALBUQUERQUE 

FILHO MEDICO PSF 

SAUDE 

R$ 2.504,00 

10 FRANCISCO 

KLEBE DE SOUSA 

PINHEIRO MOTORISTA D 

GABINETE 

DO PREFEITO 

R$ 306,00 

11 GLEISTON 

CANDIDO 

MARTINS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SAUDE 

R$ 40,00 

12 INGRID SOUSA 

BARROS MEDICO 
SAUDE 

R$ 2.504,00 

13 

JACKSON 

SOARES DE 

BARROS 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SEC TRAB, 

DES SOC, ESP 

E 

JUVENTUDE 

R$ 800,00 

14 JOSE GERARDO 

VALE MATOS MEDICO PSF 
MEDICO PSF 

R$ 1.252,00 

15 JULIA TATIANE 

DIOGENES SILVA MEDICO 
MEDICO 

R$ 2.504,00 

16 LARA LICIA 

CARNEIRO DA 

SILVA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SEPLAG 

R$ 140,00 

17 LUANA LIMA DE 

ANDRADE 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE 

R$ 40,00 

18 

LUIZ PAES 

DIOGENES MOTORISTA B 

SEC TRAB, 

DES SOC, ESP 

E 

JUVENTUDE 

R$ 306,00 

19 MARCOS 

MENDES 

SILVEIRA 

AGENTE DE 

TRANSITO 

SEINFRA 

R$ 250,00 

20 MARIA 

MARILUCE 

OLIVEIRA SILVA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SAUDE 

R$ 800,00 

21 MARIA REBECA 

CABRAL D 

OLIVEIRA 

MIGUEL MEDICO 

SAUDE 

R$ 2.504,00 

22 MARIA WHEDJA 

BARBOSA 

BEZERRA ENFERMEIRO 

SAUDE 

R$ 425,38 

23 MARINA 

PEIXOTO RUFINO 

MOURAO ENFERMEIRO 

SAUDE 

R$ 2.500,00 

24 NILEIDE GOMES 

DE JESUS 

AGENTE DE 

TRANSITO 
SEINFRA 

R$ 250,00 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 9 
  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

 Portaria de Diária(s) Nº 086/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: RECEBER EQUIPAMENTOS CONSERTADOS NA 

EMPRESA FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA, NA CIDADE 

DE IGUATÚ. RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIER BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 03/07/2019 a 

03/07/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 2 de Julho de 2019. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador 

***    ***   *** 

 

Portaria de Diária(s) Nº 087/2019 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: RECEBER EQUIPAMENTOS CONSERTADOS NA 

EMPRESA FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA, NA CIDADE 

DE IGUATÚ. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO FABIO BARBOSA DE MELO, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 03/07/2019 a 

03/07/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 2 de Julho de 2019. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador 

***    ***   *** 

 

Portaria de Viagem Nº 088/2019 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO EM QUADRO DE COMANDO DE MOTORES 

DE 10CV E DE 7,5 CV DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 84,00 (OITENTA E 

QUATRO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 03/07/2019 a 

05/07/2019. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 2 de Julho de 2019. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador 

***    ***   *** 

 
PORTARIA N º 129.15, DE 02 DE JULHO 2019.  Concede gratificação pela execução 

de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004; CONSIDERANDO o 

Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança do Trabalho, Evandro 

Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

pela execução de trabalho em condições insalubres aos servidores municipais, por 

estarem em efetivo exercício e desempenharem atividade de risco, próprias da área da 

saúde, constantes no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.15, DE 02 DE JULHO 

DE 2019. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

 

Nº NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

01 

ALBECIVAN 

VITOR DA SILVA 

MOTORISTA D 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

02 ALLYSON 

DIOGENES 

HILDEBRANDO 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

03 ANA ELIZABETH 

GUEDES DE 

FREITAS 

FISIOTERAPEUTA 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

04 ANA PAULA DE 

FREITAS 

TEIXEIRA 

GUEDES 

MEDICO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 
20% 

05 ANTONIA 

JANIELE DA 

SILVA F 

BANDEIRA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 
20% 

06 ANTONIO 

ARISVAN LIMA 

DINIZ 

MOTORISTA D 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

07 BRUNA MARIA 

BEZERRA 

NOGUEIRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

08 CAMILA KEULLE 

DE CASTRO 

GOMES MACIEL 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

09 CARLA DAYANE 

DE SOUSA 

CARNEIRO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

10 CLEILDON 

CESAR DE 

OLIVEIRA 

MOTORISTA D 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

11 CRISLANE 

MARQUES DE 

LIMA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

12 

DEGIANE LEDO 

TEMOTEO 

PSICOLOGO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

13 

DIELY DIOGENES 

PARENTE 

FARMACEUTICO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

14 

EDNA MARIA DE 

LIMA PATRICIO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

15 

FERNANDO 

LOPES MORAIS 

MOTORISTA D 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

16 

FRANCIMEIRE 

DA SILVA LIMA 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

17 FRANCISCA 

GARDENIA 

PEREIRA MARI 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

18 FRANCISCA 

GECILDA FREIRE 

FONSECA 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

19 FRANCISCA 

GRACIMILDE 

RODRIGUES 

TRAJANO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 
20% 

20 FRANCISCA 

LUANA PEREIRA 

MEDEIROS 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

40% 

21 FRANCISCA 

MARIA DA SILVA 

COSTA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

22 FRANCISCO 

ANAEL GOMES 

MELO 

MOTORISTA B 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

23 FRANCISCO 

ENEZANGELO 

FREIRE COSME 

AGENTE DE 

SAUDE EM 

ENDEMIAS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

24 FRANCISCO 

HOLANDA 

ALBUQUERQUE 

FILHO 

MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 
20% 

25 GEANI BARBOSA AUXILIAR DE SECRETARIA 20% 

25 NINO DIOGENES 

FELICIANO MEDICO PSF 
SAUDE 

R$ 2.504,00 

26 RAFAEL LIMA 

DE MENEZES MEDICO 
SAUDE 

R$ 1.252,00 

27 WEDJA CARLYLE 

ALVES DE 

OLIVEIRA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SEDRAMA 

R$ 360,00 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 10 
  

PEIXOTO ENFERMAGEM MUNIC. DE 

SAÚDE 

26 GENE KELLY 

ROCHA TARGINO 

DA SILVA 

ASSISTENTE DE 

RECURSOS 

HUMANOS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

27 GRACIELLE 

MICHELLE 

VIEIRA DO 

NASCIMENTO 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 
20% 

28 

GRAZIELA DA 

SILVA QUEIROZ 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

29 

HALINE DE 

CASTRO MORAIS 

TECNOLOGO EM 

ALIMENTOS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

30 ILIANA 

DIOGENES 

GADELHA 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

31 

INGRID SOUSA 

BARROS 

MEDICO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

32 ISRAEL ROBSON 

ELIAS DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

33 

JALES ALVES 

MARQUES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

34 JEFERSON 

PEIXOTO 

AMORIM 

EDUCADOR FISICO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

35 JOAO VICTOR DE 

FREITAS BARROS 

SILVA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

36 JOCASTA 

DIELLYA 

BEZERRA 

RODRIGUES 

EDUCADOR FISICO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 
20% 

37 JONAS DE 

CARVALHO 

RAMOS 

FISIOTERAPEUTA 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

38 

JOSE ALVES 

MORAIS 

MOTORISTA B 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

39 

JOSE GERARDO 

VALE MATOS 

MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

40 

JOSEFA DANIELA 

SOARES 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

41 JOSEFA MARIA 

ALVES DE 

SOUZA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

42 

JOYCE BOTAO 

DA SILVA 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

43 

JULIA TATIANE 

DIOGENES SILVA 

MEDICO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

44 KATIA MARIA DE 

FREITAS 

TEIXEIRA 

GUEDES 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 
20% 

45 LAYNE 

DIOGENES DE 

ASSIS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

46 LEONEIDE 

GERONIMO DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

47 LORENA DE 

CARVALHO 

RAMOS 

MEDICO 

VETERINARIO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

40% 

48 

MARCELO 

SOUSA MELO 

MOTORISTA D 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

49 MARCOS CESAR 

BARBOSA 

FERNANDES 

MOTORISTA D 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

50 MARIA DE AUXILIAR DE SECRETARIA 20% 

FATIMA ELIAS 

DOS SANTOS 

SERVICOS GERAIS MUNIC. DE 

SAÚDE 

51 MARIA JORCELIA 

DA SILVA 

MARTINS 

FARMACEUTICO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

52 MARIA PLISSIA 

DANTAS DE 

CASTRO SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

53 MARIA REBECA 

CABRAL D 

OLIVEIRA 

MIGUEL 

MEDICO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 
20% 

54 MARIA 

VERISMAR 

PEREIRA DE 

MENEZES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 
20% 

55 MARIA WHEDJA 

BARBOSA 

BEZERRA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

56 MARILETE 

BARBOSA 

PARENTE 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

57 MARINA 

PEIXOTO RUFINO 

MOURAO 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

58 MASETE 

BEZERRA 

PEIXOTO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

59 MATEUS 

CORDEIRO 

NUNES 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

60 NARA JANE 

SALDANHA 

PAULO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

61 

NATALIA 

PEIXOTO VIEIRA 

BIOMEDICO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

40% 

62 

NINO DIOGENES 

FELICIANO 

MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

63 

PATRICIA NUNES 

GOMES 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

64 

RAFAEL LIMA DE 

MENEZES 

MEDICO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

65 RAIMUNDO 

EVANDRO 

SILVEIRA 

BARRETO 

AGENTE DE 

PORTARIA 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 
20% 

66 ROBERTA 

BARROS 

PEIXOTO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

67 RODRIGO ALVES 

PAULINO DOS 

SANTOS 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

40% 

68 

THAIS KELLY 

SILVA CUNHA 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

69 VALERIA 

BARBOSA DA 

SILVA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

70 VALTONIVAN 

MOREIRA 

CAVALCANTE 

MOTORISTA D 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

71 VANUZIA 

ALFREDO DA 

SILVA CAMPELO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

72 VERALUCIA 

SALDANHA 

RODRIGUES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

73 VILAUCIR 

FEITOSA 

FRANCO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

74 WELLINGTON 

AUGUSTO 

VIEIRA 

MOTORISTA D 

SECRETARIA 

MUNIC. DE 

SAÚDE 

20% 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 11 
  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 129.12, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede gratificação de incentivo 

financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção Básica – 

PMAQ/AB, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto do Art. 3º, e seus incisos I e II, III 

e IV, alíneas a, b e c, da Lei Municipal nº 1.181, de 27 de novembro de 2013. 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de incentivo financeiro, assim denominado 

de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção Básica – PMAQ/AB, aos 

Profissionais e Trabalhadores das Equipes de Saúde da Família, Saúde Bucal e Núcleo de 

Apoio à Saúde da Família – NASF, às Coordenações de Atenção Básica, Apoiadores 

Institucionais do PMAQ/AB e de Saúde Bucal Municipal e aos apoiadores vinculados ao 

desenvolvimento do Projeto do PMAQ, constantes no Anexo Único que integra esta 

Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.12, DE 02 DE JULHO 

DE 2019. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – PMAQ/AB  

 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 

ALBERIA 

RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.248,23 

02 
ALEXSANDRA 

PINHEIRO PESSOA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 793,15 

03 
ANA CRISTINA DA 

SILVA COSTA 

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.027,02 

04 

ANA GLEIDE 

ALVES DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 596,05 

05 ANA MARIA MAIA 
AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.216,83 

06 
ANA RAFAELY 

VICTOR PINHEIRO 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 551,40 

07 

ANNYEGELA 

ALVES COSTA 

PEIXOTO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 712,57 

08 

ANTONIO 

ALDENIR SILVA 

DOS SANTOS 

COORDENADO

R DE SETOR DE 

ADMINISTRAC

AO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 708,92 

09 

ANTONIO 

EPAMINONDAS 

NEVES 

MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 402,16 

10 

AURI MARIA 

ANDRADE 

FERREIRA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 289,79 

11 

CARLOS ANDRE 

PEREIRA DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 331,19 

12 

CLAUDIANA 

OLIVEIRA DA 

SILVA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.216,83 

13 
CLAUDOMI 

FEITOSA LEITE 
ODONTOLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 206,99 

14 

CRISLANE 

MARQUES DE 

LIMA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 712,57 

15 
DAMIANA ALVES 

PINHEIRO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 712,57 

16 
DIONE MARIA DA 

SILVA BORGES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 372,59 

17 

ELIZANGELA 

PINHEIRO 

RODRIGUES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.166,50 

18 
FABIANE SILVEIRA 

BATISTA VIDAL 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.166,50 

19 

FERNANDO 

RAMALHO 

TRIGUEIRO 

MENDES 

MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 372,59 

20 
FLAVIA BEZERRA 

FIGUEIREDO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 367,6 

21 

FRANCINILDA 

MOREIRA 

PINHEIRO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 351,52 

22 

FRANCISCA CELIA 

RODRIGUES 

BEZERRA 

GARI 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 372,59 

23 

FRANCISCA 

ELIZANGELA 

BEZERRA 

MONTEIRO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 596,14 

24 

FRANCISCA 

JEANNE DA SILVA 

CARNEIRO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 395,46 

25 
FRANCISCA JOSEFA 

COSTA PAULO 

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 351,52 

26 

FRANCISCA MARIA 

DIOGENES 

AMANCIO 

COORDENADOR 

DE SETOR DE 

ADMINISTRACAO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 620,30 

27 

FRANCISCA 

MARILENE 

MARQUES A DE 

OLIVEIRA 

TELEFONISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 712,57 

28 

FRANCISCA 

SILVEIRA 

BARRETO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 428,87 

29 
FRANCISCA 

VANUBIA BEZERRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 680,86 

30 
GERALDA LOPES 

DA SILVA 

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 378,26 

31 

GRACIELLE 

MICHELLE VIEIRA 

DO NASCIMENTO 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 402,16 

32 

HEITOR DE 

OLIVEIRA COSTA 

HENRIQUE 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 367,60 

33 
HILDA KARINNI 

PEIXOTO COSTA 
ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 620,30 

34 

IANA GABRIELA 

DIOGENES 

BEZERRA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.150,07 

35 
INGRID SOUSA 

BARROS 
MEDICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 551,40 

36 
JAMILIANA COSTA 

MAGNO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 712,57 

37 

JONATHAS THIEGO 

ALVES DE 

SANTANA 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 251,35 

38 
KATIA LUCELIA 

VIEIRA E SILVA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 596,05 

39 
KELANE BEZERRA 

GOMES 

COORD SETOR 

ESTRAT SAUDE 

DA FAMILIA ESF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 620,30 

40 
KILVIA MARA 

LEITE PEIXOTO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 529,56 

41 
LAYNE DIOGENES 

DE ASSIS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.248,23 

42 
LILIAN MONTEIRO 

SABINO OLIVEIRA 
ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 672,46 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 12 
  

 

 

43 

LUANA 

SALDANHA 

DIOGENES 

GARCIA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 596,14 

44 
LUCIA DE FATIMA 

LEAL TAVORA 
ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 378,26 

45 

LUCIANA DE 

OLIVEIRA 

GURGEL LIMA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.150,07 

46 
MARCO ANTONIO 

LEAL TAVORA 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 487,23 

47 

MARDONIO 

ROZENA DA 

SILVA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.216,83 

48 
MARIA ARLENE 

DE SOUSA LIMA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 712,57 

49 
MARIA CECILIA 

DA SILVA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 453,91 

50 

MARIA CRISTINA 

DE MELO FREITAS 

MAGALHAES 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 877,01 

51 

MARIA DA 

CONCEICAO 

DIOGENES 

GRANJA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 1.166,50 

52 

MARIA DAS 

CANDEIAS 

BARBOSA 

BEZERRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 1.150,07 

53 

MARIA DAS 

CANDEIAS 

DIOGENES 

SALDANHA 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 605,21 

54 

MARIA DAS 

CANDEIAS 

DIOGENES 

SALDANHA DAN 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 529,56 

55 

MARIA DE 

FATIMA ALVES 

PEIXOTO 

MIRANDA 

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 576,39 

56 

MARIA DO 

CARMO 

NOGUEIRA 

AQUINO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 351,52 

57 

MARIA DO 

SOCORRO LIMA 

MARQUES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 793,15 

58 
MARIA EDILENE 

GOMES BASTOS 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 633,40 

59 
MARIA ELENILCE 

PEIXOTO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 452,43 

60 

MARIA ELIANA 

SILVA DE LIMA 

CANDIDO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 351,52 

61 
MARIA ELIANE 

BARBOSA ALVES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 892,30 

62 
MARIA ELIANE DE 

LIMA SOUSA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.248,23 

63 

MARIA 

GISLANDIA 

GUEDES TEIXEIRA 

RODRIGUE 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 1.216,83 

64 

MARIA 

LIBANEIDE 

FREIRE E SILVA 

NOGUEIRA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 1.166,50 

65 

MARIA LUIZA DOS 

SANTOS 

ALENCAR 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 351,52 

66 

MARIA ROSA 

NUNES DE 

AQUINO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 307,58 

67 
MARIA ROSILMA 

PEIXOTO VIEIRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.027,02 

68 

MARIA TATIANA 

NOGUEIRA 

MENDES 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 605,21 

69 

MARIA VERISMAR 

PEREIRA DE 

MENEZES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 877,01 

70 
MARINEIDE 

ALVES CANDIDO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.150,07 

71 
MATEUS 

CORDEIRO NUNES 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 712,57 

72 

MEIBLE SUYAME 

JACINTO 

BEZERRA DE 

SOUZA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 596,05 

73 
NARA LOPES DE 

ARAUJO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.248,23 

74 
PATRICIA NUNES 

GOMES 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.425,14 

75 

RAFAELLE LIMA 

MENEZES DE 

LUCENA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 531,69 

76 

RAIMUNDA 

ALVES DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.166,50 

77 
RENATA DA 

SILVA XAVIER 

COORDENADO

R DE SETOR DE 

ADMINISTRAC

AO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 620,30 

78 

RENIELHA 

BEZERRA 

DUARTE 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 453,91 

79 

RICARDO 

NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 490,14 

80 
RIDNA BEZERRA 

AIRES 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.166,50 

81 

ROBERTA 

CATARINE ALVES 

DE ALMEIDA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 680,86 

82 

ROBERTA 

TAMIRES 

OLIVEIRA DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 452,43 

83 

RODRIGO HOMEM 

NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 351,52 

84 
ROSANA ALVES 

SALDANHA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 331,19 

85 

ROSIMERE 

ARAUJO 

RODRIGUES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 864,59 

86 

SIMONE 

ANDRADE DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 331,19 

87 

SKARLLET YSLA 

DIOGENES 

FERNANDES 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 367,60 

88 

SOCORRO 

ZILDETE COSTA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 490,14 

89 

SOLONEIDE 

SALDANHA 

MOREIRA 

MARTINS 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 1.248,23 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 13 
  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 129.16, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede gratificação de 

sobreaviso, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, combinado com o Decreto nº 573/2012 e o Decreto nº 1.049/2019. RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder gratificação de sobreaviso, a servidora da área de Saúde, que presta 

atendimento em regime de sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no Anexo 

Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias cons ignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 

2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 129.16, DE 02 DE JULHO 

DE 2019. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVISO 

01 Joao Victor de 

Freitas Barros Silva 

Agente 

Administrativo 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 680,00 

02 Maria Lubia 

Temoteo Carneiro 

Diogenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saude 

R$ 608,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 

2019.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA N º 129.17, DE 02 DE JULHO DE 2019. Concede adicional de serviço 

extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76, 

77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, 

constantes no Anexo Único que integram esta Portaria, cujas atividades exijam atender a 

situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite máximo de 02 (duas) horas por 

jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA 129.17, DE 02 DE JULHO DE 

2019. ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

 

Nº NOME CARGO SECRETARIA HORAS PERC. 

01 Alcilene Almeida de 

Oliveira Lima 

Assistente 

Social 

SAUDE - 50% 

 

02 Ciro Pereira Junior Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

SEPLAG 40 horas 50% 

 

03 Cledson da Silva 

Pereira 

Motorista B SAUDE 2,5 horas 50% 

04 Degiane Ledo 

Temoteo 

Psicologo SAUDE - 50% 

05 Francisco Herlon de 

Freitas Guedes 

Fiscal de 

Tributos 

Municipais  

SEPLAG 40 horas 50% 

06 Francisco Klebe de 

Sousa Pinheiro 

Motorista D GABINETE 

DO PREFEITO 

40 horas 

40 horas 

50% 

100% 

07 Gene Kelly Targino 

da Silva 

Assistente de 

Recursos 

Humanos 

SAUDE 31 horas 50% 

08 Joao Batista Nunes Operador de 

Trator de 

Esteira 

SEDUC 40 horas 50% 

09 Jose Neto Chaves Motorista D SEDUC 20 horas 50% 

10 Layne Diogenes de 

Assis 

Auxiliar de 

Enfermagem 

SAUDE 12 horas 50% 

11 Marcio Luiz Peixoto 

Pereira de Freitas 

Agente 

Administrativo 

SEPLAG  35 horas 50% 

12 Maria Gerlane 

Nogueira 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

SEINFRA 35 horas 50% 

13 Maria Josenira Silva 

Vitor 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

SEINFRA 40 horas 50% 

14 Maria Verismar 

Pereira de Menezes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

SAUDE 12 horas 50% 

15 Marilete Barbosa 

Parente 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

SAUDE 04 horas 50% 

16 Socorro Zildete 

Costa Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

SAUDE 23 horas 50% 

17 Benedito Bandeira 

Amorim 

Agente de 

Trânsito 

SEINFRA 04 horas 100% 

18 Ana Patricia de 

Oliveira Sousa 

Assis. de 

Comu. e 

Marketing 

GABINETE 

DO PREFEITO 

- 100% 

19 Wesley Rodrigues 

de Moura Nogueira 

Assis. de 

Comu. e 

Marketing 

GABINETE 

DO PREFEITO 

- 100% 

20 Jose Reginaldo 

Saldanha Barbosa 

Fiscal de Trib. 

Municipais  

SEPLAG 20 horas 100% 

21 Jeovano Pinheiro de 

Lima 

Operador de 

Pá Mecânica 

SEINFRA 35 horas 100% 

22 Denier Mota da 

Costa 

Monitor de 

Esportes 

SEC. MUNIC. 

DO TRAB., 

DESENV. 

SOCIAL, ESP. 

E 

JUVENTUDE 

- 100% 

23 Luiz Paes Diogenes Motorista B SEC. MUNIC. 

DO TRAB., 

DESENV. 

SOCIAL, ESP. 

E 

JUVENTUDE 

40 horas 100% 

24 Maria Mariluce 

Oliveira Silva 

Agente 

Administrativo 

SAUDE 40 horas 100% 

25 Diely Diogenes 

Parente 

Farmaceutico SAUDE 13 horas 100% 

26 Geani Barbosa 

Peixoto 

Auxiliar de 

Enfermagem 

SAUDE 26,57 

horas 

100% 

27 Maria Jorcelia da 

Silva Martins 

Farmacêutico SAUDE 15 horas 100% 

28 Francisca Maria da 

Silva Costa 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

SAUDE 16 horas 100% 

29 Paulo Martins Vigia SEDUC 7,22 horas 100% 

30 Jonata Rodrigues de 

Castro 

Motorista D SEDUC 40 horas 100% 

31 Julio Cesar Dias 

Gomes 

Motorista  SEC. MUNIC. 

DO TRAB., 

DESENV. 

SOCIAL, ESP. 

E 

JUVENTUDE 

15,04 

horas 

100% 

 

90 

TASSIANA 

BATISTA VIEIRA 

TEIXEIRA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 596,05 

91 

VALERIA 

BARBOSA DA 

SILVA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 620,30 

92 

VANECIA MARIA 

LIMA DINIZ 

TORRES 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 331,19 

93 

VERONICA 

MARCOLINO 

RAMOS 

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 227,37 

94 
VILAUBA VIEIRA 

VERISSIMO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 372,59 

95 

VIVIANE MARIA DE 

PAIVA COSTA 

RODRIGUES 

ODONTOLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 605,21 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de julho de 2019 Edição Nº: 3035 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 14 
  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2019. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


